
 

 

Determinazione n° 900        del 10.07.2023 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
      

 

DETERMINAZIONE N. 900 DEL 10.07.2023 

 
 
Oggetto: OPERE   DI   MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITÀ  PEDONALE AL 
PARCHEGGIO  COMUNALE  SITO IN VIA DELLA RENA DEL CAPOLUOGO. 
DECISIONE   DI   CONTRARRE.  CUP:  I45I23000010002  -  CIG: 995055301B.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 35 in data 
30.12.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 che nell’ambito della programmazione di questo Comune riveste particolare importanza 
mitigare la necessità di parcheggi in alcune zone maggiormente abitate, mediante la 
realizzazione di nuove aree di sosta e mediante il miglioramento dell’accessibilità di 
quelli esistenti; 

 che l’attuale parcheggio pubblico sito in via della Rena, necessita di interventi di 
miglioramento l’accessibilità pedonale alle zone residenziali limitrofe; 

 che con nota della Regione Toscana acquisita con prot. n. 955 del 31/01/2023 veniva 
comunicata la concessione per l’anno 2023 del contributo  per i piccoli comuni di cui 
all’art. 82 bis, comma 15 ter, della L.R. 68/2011 destinato ad investimenti di nuove 
opere o lavori pubblici rientranti tra gli interventi di cui all’art. 3, comma 18, della L. 
350/2003, e relativo a  spese di contratti di affidamento esigibili nel 2023 dopo la 
presentazione di domanda di contributo, per le quali altresì il comune è tenuto ad 
effettuare i pagamenti e richiesta liquidazione del contributo entro il 31/10/2023; 

 che a mezzo di propria determinazione n. 300 del 01/03/2023, anche al fine di 
presentare la domanda di contributo di cui sopra, veniva approvata nell’investimento di 
€ 8.403,36, di cui € 6.888,00 per lavori (compreso € 500,00 per oneri per la sicurezza), 
la perizia delle “Opere di miglioramento dell’accessibilità pedonale al parcheggio 
comunale sito in via della Rena nel capoluogo”, redatta dall’Ufficio tecnico Comunale; 



 

 

Determinazione n° 900        del 10.07.2023 

 che la suddetta opera è stata ammessa a finanziamento mediante contributo regionale 
dell’importo di € 8.403,36, assegnato con D.D.R.T. n. 6764 del 29/03/2023; 

valutato che si può procedere all’appalto dei lavori suddetti con “affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Decr. Legisl. 36/2023, trattandosi di affidamento 
inferiore ad € 150.000,00, da effettuarsi nei confronti di ditta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

valutato che l’offerta dovrà essere espressa tramite sistema telematico di acquisti 
S.T.A.R.T. della Regione Toscana al ribasso sull’importo posto a base di gara al netto 
degli oneri della sicurezza, con determinazione del corrispettivo a misura; 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI ASSUMERE la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, stabilendo che: 

- l’oggetto della presente procedura riguarda la realizzazione dei lavori di “Opere di 
miglioramento dell’accessibilità pedonale al parcheggio comunale sito in via della 
Rena del capoluogo”, come da perizia approvata con determinazione n. 300 del 
01/03/2023; 

- l’importo a base d’asta per la realizzazione dei suddetti lavori è stimato in € 
6.388,00, oltre € 500,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 6.888,00 oltre 
IVA; 

- il soggetto da invitare alla procedura di affidamento è la ditta A2 S.r.l., con sede in 
loc. Rio Chitarrino snc, Fornaci di Barga, Barga (LU), c.f. e p.iva 02484160466, in 
quanto si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento in tempo utile per la 
rendicontazione del contributo; 

- l’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui al capo II del D.Lgs. 36/2023, e dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 
del medesimo decreto. 

3. DI PROCEDERE alla selezione del contraente e alla valutazione dell’offerta mediante il 
servizio telematico S.T.A.R.T. della Regione Toscana. 

4. DI STABILIRE che l’offerta dovrà essere espressa al massimo ribasso sull’importo 
suddetto posto a base di gara. 

5. DI DARE ATTO: 

- che trattandosi di beni ed aree di proprietà pubblica non necessita la dichiarazione 
di pubblica utilità dell’opera ex art. 12, 1° comma, del D.P.R. 327/2001; 

- che l’opera è finanziata per € 8.403,36 da parte della Regione Toscana a mezzo 
D.D.R.T. n. 6764 del 29/03/2023, a valere sui contributi previsti dall’art. 82 bis della 
Legge Regionale 68/2011; 

- che, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, della Legge regionale 10 novembre 2014, n. 
65, la determinazione n. 300/2023 in premessa citata, di approvazione della perizia, 
equivale a “permesso di costruire”; 



 

 

Determinazione n° 900        del 10.07.2023 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Biagioni Francesca, 
Responsabile del Settore LL. PP. di questo Comune. 

6. DI DARE ATTO altresì che l’intervento di cui trattasi troverà copertura sul capitolo 
20811406, art. 1, bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023, finanziato come 
descritto sopra. 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. 126 del 2014), l’obbligazione passiva 
assunta con la presente determinazione è giuridicamente perfezionata, avrà scadenza 
nel corrente anno ed è pertanto imputata all’esercizio 2023. 

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 



 

 

Determinazione n° 900        del 10.07.2023 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 10.07.2023 

 
 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data    .  . 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

  Dott. Massimo Tamagnini 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 900        del 10.07.2023 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li,   .  . IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

   Dott. Massimo Tamagnini 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal   .  .     

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

